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Inledning

Programmet för personer med funktionsnedsättningar grundar sig på FN:s standardregler som 
antogs av FN:s generalförsamling 1993. Standardreglerna ska göra det möjligt att bygga ett 
samhälle för alla, och människor med funktionsnedsättning ska räknas som en självklar del i 
befolkningen och ha tillgång till medel och verktyg som gör ett deltagande på lika villkor 
möjligt. Programmet ska användas tillsammans med gällande lagstiftning och ses som 
verksamheternas "rättesnöre".
Tillgänglighetsfrågorna ska utgöra naturlig del av den ordinarie verksamheten och ingå i det 
ordinarie budgetarbetet.

Hallsbergs kommuns inställning är att personer med funktionsnedsättning ska kunna leva ett 
oberoende liv med rättigheter, skyldigheter, ansvar och möjligheter. Programmet ska bidra till 
jämlikhet och full delaktighet där ingen diskrimineras. 

Kommunens politiska mål för programmet är desamma som de nationella dvs. att det ska 
finnas en samhällsgemenskap med mångfald som grund, att samhället ska utformas så att 
personer i alla åldrar blir fullt delaktiga i samhällslivet samt att levnadsvillkoren ska vara 
jämlika för pojkar och flickor, män och kvinnor med funktionsnedsättning. 

Samverkan

I långsiktig och övergripande planering ska handikapprörelsernas erfarenhet och kunskap till­
varatas genom samverkan med Kommunala Handikapprådet. Handikapporganisationens kun­
skaper inom särskilda områden ska beaktas.

Ökad medvetenhet

Förtroendevalda och personal i kommunal förvaltning ska ha kännedom om hur 
funktionsnedsättningar kan påverka den enskildes vardagssituation och levnadsvillkor. 
Kommunledning och verksamhetschefer ska vara drivande i arbetet för ökad medvetenhet om 
tillgänglighetsfrågor. Det är viktigt att personer med funktionsnedsättning får ett engagerat 
och positivt bemötande vid kontakter med kommunen. Därför krävs att all personal får insikt 
och kännedom om detta.

Tillgänglighet

Samhällsplaneringen ska bevaka att alla människor ges tillgänglighet i alla miljöer. Alla män­
niskor, oberoende av funktionsnedsättning, ska ges möjlighet att delta i samhällslivet på lika 
villkor som andra. Med begreppet tillgänglighet menas inte den traditionella betydelsen som 
har att göra med undanröjande av fysiska hinder i omkringliggande miljö. Begreppet tillgäng­
lighet tar i detta program istället sikte på undanröjande eller motverkande av alla de hinder 
som kan finnas på vägen mot att uppfylla FN:s standardregler.

Samhällsinformationen måste nå de som berörs och utformas så att den blir tillgänglig för 
alla. För att kunna delta i utvecklingen av samhället och tillvarata sina möjligheter och full­
göra sina skyldigheter måste information och kommunikation utformas så att den når alla.
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Kommunen ska också ha en beredskap för att i krissituationer kunna lämna lämplig informa­
tion till personer med olika funktionsnedsättningar.

Ansvar

Kommunstyrelsen har det övergripande ansvaret för att den handikappolitiska viljeinrikt­
ningen i kommunen följs samt att det handikappolitiska programmet revideras varje 
mandatperiod. Varje förvaltning ansvarar för att åtgärder genomförs inom sitt eget 
verksamhetsområde. Varje förvaltning ska dessutom utse en representant för 
tillgänglighetsfrågor inom den egna förvaltningen. Representanterna ska även fungera som 
kontaktpersoner och ansvara för att information förs fram till Kommunala Handikapprådet 
(KHR) samt att synpunkter som kommer från KHR förs vidare i den kommunala 
organisationen.

Kommunala handikapprådet (KHR)

KHR är ett kommunalt råd som består av representanter från socialnämnden, landstinget, 
miljö- och tekniknämnden och handikapporganisationerna. KHR är ett organ för samråd och 
ömsesidig information och har som uppgift att initiera och bevaka tillgänglighetsfrågor i 
kommunen. 

Uppföljning

Varje år ska nämnderna beskriva vad man gjort för att öka tillgängligheten för personer med 
funktionsnedsättningar. Återrapportering sker i samband med årsredovisningen. En 
nämndsammanfattning ska presenteras för KHR samt läggas ut på kommunens hemsida.

Miljö- och tekniknämnden

Kraven på tillgänglighet har successivt aktualiserats de senaste decennierna och numera krävs 
att allmänna utrymmen utformas så att de är tillgängliga för personer med olika 
funktionsnedsättningar. Miljö- och tekniknämnden bevakar tillgänglighetsfrågorna i samband 
med bygglovsprövning. 

Till miljö- och tekniknämndens ansvarsområde hör också tillgängligheten till idrottsplatser, 
inomhusbad, badplatser samt vandringsleder.

Miljö- och tekniknämnden arbetar utifrån följande lagstiftning:

Plan- och bygglag, SFS 1987:10
Inom områden med sammanhållen bebyggelse ska bebyggelsemiljön utformas med hänsyn till 
behovet av möjligheter för personer med nedsatt rörelse- och orienteringsförmåga att använda 
området.
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Tomter som tas i anspråk för bebyggelse ska ordnas på ett sätt som är lämpligt med hänsyn till 
stads- eller landskapsbilden och dessutom ordnas så att de, om det inte är obefogat med hän
syn till terräng och förhållanden i övrigt, kan användas av personer med nedsatt rörelse- eller 
orienteringsförmåga.

Allmänna platser ska uppfylla kraven på användbarhet för personer med nedsatt rörelse- eller 
orienteringsförmåga.

Bebyggelsen skall lokaliseras till mark som är lämpad för ändamålet med hänsyn till boende 
och övrig hälsa.

" I byggnader som innehåller lokaler dit allmänheten har tillträde och på allmänna platser 
skall enkelt avhjälpta hinder mot lokalerna och platsernas tillgänglighet och användbarhet för 
personer med nedsatt rörelse- och orienteringsförmåga undanröjas i den utsträckning som 
följer av föreskrifter meddelade med stöd av denna Lag (2001:146)."

Lag om tekniska egenskapskrav på byggnadsverk m.m. SFS 1994:847
Byggnadsverk som uppförs eller ändras ska, under förutsättning av normalt underhåll, under 
ekonomisk rimlig livslängd uppfylla väsentliga tekniska egenskapskrav i fråga om tillgäng­
lighet och användbarhet för personer med nedsatt rörelse- och orienteringsförmåga.

Lag om bostadsanpassningsbidrag m.m. SFS 1992:1574
Lagens syfte är att genom bidrag till anpassning av bostäder ge personer med 
funktionsnedsättning möjlighet till ett självständigt liv i eget boende.

Trafikförordningen, SFS 1998:1276
Parkeringstillstånd kan utfärdas till rörelsehindrade personer.

Socialnämnden

Socialnämndens verksamhet kan delas upp i en myndighetsdel och en utförandedel som an­
svarar för att besluten verkställs. Beslut om bistånd/insatser föregås av behovsbedömning. 
Bistånd/insatser får man för det som man inte klarar själv och när behovet inte kan tillgodoses 
på annat sätt.

Socialtjänstlag (2001:453)
Lagen anger ramar för verksamheten vilket innebär att kommunen själv kan utforma verk­
samheten utifrån dessa ramar. Den som får bistånd har fortfarande ansvar för sig själv och för 
sin situation. Målsättningen med biståndet/insatserna är att stärka förutsättningarna att leva ett 
oberoende liv. 

Den vanligaste insatsen är hemtjänst i det egna boendet. När man inte längre klarar eget bo­
ende med hemtjänst (SoL) och/eller hemsjukvårdsinsatser (HSL) kan man söka bistånd för 
särskilt boende.
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Lag om särskilt stöd och service till vissa funktionshindrade, LSS (1993:387)
Denna lag är en rättighetslag och riktas till en viss personkrets:
- personer med utvecklingsstörning, autism eller autismliknande tillstånd
- personer med betydande och bestående begåvningsmässigt funktionshinder efter 
hjärnskada föranledd av yttre våld eller kroppslig sjukdom
- personer med andra varaktiga fysiska eller psykiska funktionshinder som uppenbart inte
  beror på normalt åldrande, om de är stora och förorsakar betydande svårigheter i den dagliga
  livsföringen och därmed ett omfattande behov av stöd och service

Insatser som finns enligt LSS är råd och stöd, personlig assistans, ledsagare, kontaktperson, 
avlösarservice i hemmet, korttidsvistelse utanför det egna hemmet, korttidstillsyn för 
skolungdom över 12 år, boende med särskild service samt daglig verksamhet.

Socialnämnden har även ansvar för insatser till personer som har psykiska funktionshinder. 
Boendestöd kan ansökas hos biståndshandläggarna. Personer med psykiska funktionshinder 
som inte kräver något bistånd kan erbjudas dagverksamhet.

Socialnämnden ansvarar för att den personal som arbetar med personer med 
funktionsnedsättning besitter den kunskap och får den kompetensutveckling som krävs för att 
utföra ett gott arbete.

Hälso- och sjukvårdslag, HSL (1982:763)
Den övergripande lagstiftningen inom hälso- och sjukvårdens område utgörs av  Hälso- och 
sjukvårdslagen (HSL) och Lag om yrkesverksamhet på hälso- och sjukvårdens område 
(LYHS). Hit kan också räknas Patientjournallagen. HSL inriktar sig på den vård som bedrivs 
av landsting och kommuner såväl den offentliga som den privata vården. 

Socialnämnden har ansvar för hemsjukvården. Det finns sjuksköterskor och arbetsterapeuter 
anställda. Vem som får hemsjukvård avgörs genom en samordnad vårdplanering mellan 
kommun och landsting. När behov av rehabilitering och hjälpmedel finns kan man ta kontakt 
med arbetsterapeuten direkt.

Barn- och utbildningsnämnden

Det är kommunen som är ansvarig för skolgången inklusive resurser till barn och unga i be­
hov av särskilt stöd. Insatser som finns enligt LSS är personlig assistans, ledsagare, kontakt­
person, avlösarservice i hemmet, korttidsvistelse utanför det egna hemmet.  Kommun, lands­
ting och stat har delansvar för olika områden enligt lagar och förordningar. Med barn och 
ungas optimala utveckling som mål krävs samtycke, samverkan och samarbete mellan föräld­
rar/elever å ena sidan och kommun, landsting och stat å andra sidan. Det innebär att föräldrar, 
elever och unga alltid ska vara införstådda med den information som förs över mellan de olika 
parterna.
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Kommun

Huvuduppdragen för förskolan och skolan är att stödja barn/elever i deras utveckling och 
lärande. Skolan ska ha ett särskilt ansvar för de elever som har en funktionsnedsättning och 
därmed svårigheter att nå målen för utbildningen. Barn- och utbildningsnämnden har även 
ansvar för LSS-verksamhet när det gäller korttidstillsyn för skolungdomar över 12 år. Barn- 
och utbildningsnämnden ansvarar för att utveckla lärares kompetens i arbetet med 
funktionsnedsättning. Barn- och utbildningsnämnden ska också genom en tydlig redovisning 
synliggöra utbildningssituationen för elever med funktionsnedsättning.

Hallsbergs kommun är medlem i kommunalförbundet Sydnärkes utbildningsförbund som 
enligt sin förbundsordning har ansvaret för gymnasieskola, gymnasiesärskola, grundläggande 
och gymnasial vuxenutbildning, postgymnasial utbildning, svenska för invandrare, särvux 
samt uppdragsutbildning och lärcentra. Inom dessa områden har utbildningsförbundet även ett 
särskilt ansvar för tillgänglighetsfrågor för elever med funktionsnedsättning.

Landsting

Landstinget har som uppdrag att till barn, ungdomar och vuxna med funktionsnedsättningar
erbjuda råd och stöd enligt LSS samt hjälpmedelsförsörjning efter individuella behov. Insat
serna ges till barn, ungdomar och vuxna, deras familjer och andra viktiga personer i det indi
viduella nätverket. Det är barn- och ungdomshabiliteringen, syncentralen samt röst- och tal
enheten som arbetar för barn och ungdomar med funktionsnedsättning. 

Stat
Specialpedagogiska skolmyndigheten ger råd och stöd i frågor som rör pedagogiska konse­
kvenser av funktionsnedsättningar. Det innebär bl a att sprida information och främja och in­
formera om tillgång till anpassade läromedel för barn, ungdomar och vuxna med 
funktionsnedsättning.
________________________________
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                                  bilaga

FN:s 22 standardregler
- är inte juridiskt bindande men innebär ett moraliskt och politiskt åtagande att utarbeta en 
politik för att uppnå delaktighet och lika möjligheter för människor med funktionsnedsättning. 
Reglerna och den svenska handikappolitiken stämmer väl överens med varandra.

1) Medvetenheten måste öka i hela samhället om funktionshindrades behov, rättigheter och 
     möjligheter
2) God medicinsk vård och behandling
3) Rehabilitering
4) Stöd och service 
5) Tillgängligt för alla

6) Utbildning
7) Arbete
8) Ekonomisk och social trygghet 
9) Familjeliv och personlig integritet
10) Kultur

11) Rekreation och idrott
12) Religion
13) Kunskap och forskning
14) Policy och planering
15) Lagstiftning

16) Ekonomisk politik
17) Samordning
18) Handikapporganisationer
19) Personalutbildning
20) Granskning och utvärdering av handikapprogram

21) Tekniskt och ekonomiskt samarbete
22) Internationellt samarbete
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